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Lunde Kirkes omgivelser
Kirken
Lunde Kirke er opført af granitkvadre på en gra-
nitsokkel og består af kor og skib fra den romanske 
periode. I senromansk tid blev skibet forlænget 
mod vest hovedsagelig af granitkvadre. I 1400-tal-
let blev der tilføjet et sakristi ved korets nordmur, 
et tårn i skibets vestende og et våbenhus ud for 
skibets syddør. Tilbygningerne er opført af granit-
kvadre nederst og munkesten øverst, og tårnet har 
saddeltag. Murpartierne med granitkvadre står 
i rå mur, mens de øvrige partier er hvidkalkede. 
Hele kirken er tækket med bly.

Kirkens område
Kirken er placeret på det højeste punkt nordligt 
på kirkegården, som er omkranset af et stendige. 
Langs det nordre stendige står en række træer, som 
delvist tager indsigten til kirken om sommeren, 
men kirken ses dog tydeligt mellem stammerne. 
Mod vest er der en let spredt beplantning med 
træer, som også skærmer noget af for kirken. I det 
nordvestre hjørne af kirkegården er der tre små, 
hvidkalkede bygninger med tegltag. Bygninger-
ne rummer henholdsvis ligkapel og materielhus 
til graveren. Øst for kirkegården er der en større, 
grusbelagt parkeringsplads, der også bruges af 
forsamlingshuset nord for parkeringspladsen. 
Området er velholdt.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i den nordvestlige del af byen og 
grænser op til det åbne land mod sydvest og nord-
vest, mens der direkte vest for kirken ligger en 
gård. Mod nord grænser kirkens område op til en 
sportsplads i forbindelse med skolen. Den megen 
åbenhed omkring kirken samt dens lidt høje place-
ring styrker dens dominans i det nære miljø. Syd 
og sydøst for kirken er der bygget nogle nye ræk-

kehuse der i diskret arkitektur, materialevalg og 
lave højde fi nt indordner sig kirken. Kirkens nære 
miljø er generelt i en fi n stand, hvilket bør bestræ-
bes oprethold sådan. Byens øvrige bebyggelse om-
kring kirkens område består hovedsagelig af ældre 
huse, der harmonerer fi nt i kirkens nære miljø. Fra 
den nordlige del af byen er kirken nogle steder 
synlig, men markerer sig ikke markant. Fra den 
øvrige del af byen ses kirken stort set ikke bortset 
fra Østergade, hvor den markerer sig fi nt for en-
den af vejen.

Kirken og landskabet
I det omgivende landskab markerer kirken sig 
stort set til alle sider. Mange steder er det dog kun 
tårnet der er synligt. Særlig markant ses kirken fra 
sydvest og nordvest, især fra en kortere afstand. 
Kommer man ad Frøstrupvej fra sydøst, som fort-
sætter i Østergade, er der ligeledes et fi nt indblik 
til kirken for enden af vejen. Ellers er sydøst og syd 
de områder, hvorfra kirken markerer sig dårligst. 
Det er vigtigt at friholde de åbne arealer nordvest 
og sydvest for bebyggelse og beplantning, da kir-
ken ellers vil miste forbindelsen til det åbne land.


